CÂMARA MUNICIPAL DE CORNELIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO — PR.

alal.la Oatdat

E m  y1f:)1
GP1 ~

p►rridonta
REQUERIMENTO

EMENTA: Requer "moção de apoio" à QPPP.

PROTOCOLO
N°: 165/24
Data: 22/08/24

Hora: 11:20

Visto: Carolina

Ana P. Ferreira, Odair Matias, Fernando V. Peppes e Luiz A.

Dib Canonico, vereadores que esta subscrevem, no uso de suas prerrogativas regimentais e em nome

dos munícipes de Cornélio Procópio, REQUEREM ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara

municipal, RAFAEL ALCÂNTARA HANNOUCHE, que encaminhe "Moção de Apoio" ao

Projeto de Adequação da Policia Penal do Estado do Paraná, considerando que:

1. - A Policia Penal do Paraná, instituição reconhecida pela Constituição Federal e Estadual,

cumpre fundamental papel no sistema de segurança pública e de justiça, compondo com a

polícia judiciária e a científica o conjunto de forças policiais civis do Estado do Paraná, com

quadros próprios de carreira policiais.

2. - Desde a instituição da Polícia Penal no Paraná, a partir da Emenda Constitucional Federal

n° 104/2019 e a Emenda Constitucional Estadual n° 50/2021, as responsabilidades

operacionais dos policiais penais, aumentaram substancialmente, passando esses profissionais

a atuar em atividades anteriormente realizadas por outras forças policiais.

3. - Com as recentes inovações legislativas, os policiais penais do Paraná, assumiram todas as

carceragens de delegacias, todas as escoltas de presos e também a segurança armada das

unidades penais, o monitoramento eletrônico, além da gestão do Departamento de Polícia

Penal e suas unidades administrativas e operacionais da execução penal.

4. - Levando em consideração todos os fatos aqui apresentados, aguardamos que a Casa Civil do

Governo do Paraná, encaminhe o projeto de adequação do QPPP, conforme aprovado pelo

Conselho da Polícia Penal, para a Assembleia Legislativa do Paraná, a fim de seja deliberado

e aprovado, transformando em Lei Estadual.

Cornélio Procópio, 22 de agosto de 2024.

Ana PaT : 'ir reira Fernàlith Vanuchi Peppes

Vereadora - PRD25

Luiz A. Dib Canonico

Vereador — PROS

~Vereador — MDB

' \, .1

Oclair

Veread

Rua Paraíba, 163— Centro — 86.300-000 — Cornélio Procópio — PR — Fone: (43) 3133x3000 — e-mail: camaramunicipalci gmail.com